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Vážení spoluobčané. 

 

Dovolte mi popřát Vám klidné, spokojené a krásné prožití svátků vánočních 

v kruhu Vašich rodin. Mladším přeji bohatou nadílku pod vánočním stromečkem. 

Těm dříve narozeným co nejvíce porozumění, laskavých slov a zájmu od svých 

nejbližších, jež jistě potřebují více než mnohdy drahé, ale neosobní dárky. 

Do nového roku Vám přeji pevné zdraví, štěstí, spokojenosti a ať je ten 

přicházející rok lepší, než ten co právě končí. 

 

Milan Hlavsa – starosta obce Val 

Akce ve Valu 

Příprava na Dětský den 

V sobotu 27.8.2016 byla vyhlášena dopolední brigáda. Nejdříve se připravilo 

zázemí pro konání Dětského dne a poté proběhla další údržba zeleně. Během 

celého dopoledne se doseklo křovinořezy kolem hřiště, Spolkového klubu, horní 

zastávky a pod bytovkami. Obrousilo se, natřelo posezení, očistili se betonové 

díly plotu u Spolkového klubu. Umyla se okna ve Spolkovém klubu i ve 

skleněných vitrínách u OÚ, vytrhal se plevel u horní zastávky. Brigády se 

zúčastnila řada spoluobčanů a rodičů, dětí navštěvující MŠ. Všem zúčastněným 

velmi děkujeme.  
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Dětský den 

V neděli 28.8.2016 uspořádala obec Val Dětský den a to ve spolupráci s MŠ Val a 

SDH Val. Pro děti bylo připraveno 10 disciplín, které prověřily všechny jejich 

smysly. Děti nejvíce zaujala disciplína, ve které měly poznávat předměty 

hmatem. Skákací hrad opět nezůstal bez povšimnutí a byl stále plný. Novinkou 

letošního ročníku bylo 

malování na obličej, kterého 

se ujala zástupkyně ředitelky 

MŠ Kateřina Marinicová. 

 Po splnění všech 

disciplín obdržely děti 

odměny. Velkou radost měly 

z balíčku a především z 

pohádky na DVD, mohly si 

vybrat ze dvou druhů. Počasí 

vyšlo na jedničku a nedělní 

odpoledne se opravdu vydařilo, zúčastnilo se 24 dětí, starší se již nechtěli 

prezentovat. Pro všechny přítomné bylo zajištěno občerstvení. Děkujeme všem, 

kteří se na této akci podíleli.  
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Brigády a opravy 

V letošním roce se uskutečnilo celkem 6 větších brigád a 3 menší, v rámci kterých 
se mimo běžnou údržbu zeleně podařilo například: opravit studnu v Provozi, 
vyklidit dřevníky u školky ve Valu a uskladnit prkna ze stromů z obecního lesa 
pokácených z důvodů napadení kůrovcem. Velmi si vážíme Vás – občanů, kteří si 
najdete v dnešní hektické době trochu času a podílíte se na údržbě i vzhledu 
obce Val a Provoz. Velice děkujeme! 
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Brigáda u MŠ 

30.7.2016 proběhla brigáda u MŠ Val. Na programu byla úprava terénu na 

kterém byly nerovné dlaždice. Brigády se zúčastnili známí dobrovolníci, nicméně 

z řad rodičů či prarodičů dětí bydlících v naší obci, které navštěvují MŠ se 

nezúčastnil vůbec nikdo.  
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Povedla se také oprava autobusové zastávky včetně obnovy podezdívky v obci 

Provoz, na nátěru se podíleli hasiči z místní části Provoz. 
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Pod obecním úřadem se také povedlo zhruba dorovnat terén pomocí těžké 

techniky. 

Vinobraní - posezení s burčákem a vínem 

10.9.2016 – ve Spolkovém klubu Val opět Kulturní a sociální výbor zastřešil další 

akci – tentokrát Vinobraní aneb posezení s burčákem a vínem. Zájemci mohli 

ochutnat z 14 vzorků vín ze dvou vinařství z obce Čejkovice a Pavlova. Vzhledem 

k příznivému počasí bylo možné sedět nejen uvnitř ale i venku. 

Posvícenské posezení 

8.10.2016 – již druhým rokem jsme uspořádali posvícenské posezení, 

občerstvení bylo zajištěno. K poslechu a tanci nám hrála a zpívala Lenka 

Pavlíčková a žádná židle nezůstala prázdná, sedělo se opravdu všude.  
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Vítání občánků  

Kulturní a sociální výbor při OÚ Val uspořádal 20.11.2016 uvítání 4 nových 

občánků do naší obce, které proběhlo opět ve Spolkovém klubu Val. Pro 

zpestření slavnostní události vystoupily děti z MŠ Val s kulturním programem.  
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Zdobení vánočního stromečku s rozsvícením a zpíváním 

26.11.2016 jsme s pomocí nejmenších ozdobili vánoční stromeček opět u 

Spolkového klubu ve Valu, který jsme hned po setmění rozsvítili a zazpívali si 

vánoční koledy. Děti si mohly vyrobit vánoční svícínky, papírové řetězy, vybarvit 

kapříky a poté si vše odnést domů na památku.  
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SDH Val  

Vážení spoluobčané, 

 

dovolte mi, abych napsal pár slov o činnosti hasičů ve 

druhé polovině roku. V sobotu 16.7. jsme se jeli podívat na 

soutěž parních stříkaček v Opočně, která se konala v rámci 

oslav 140 let založení SDH Opočno. V neděli 28.8. se konal 

dětský den na hřišti pod obecním úřadem. Jako minulý rok 

jsme dali k dispozici zázemí hasičské zbrojnice, zajistili 

skákací hrad a několik disciplín. 4.11 proběhla v Opočně 

porada starostů SDH. 16.11. se koná velitelská schůze našeho okrsku v 

Bohdašíně, projednávali se termíny výročních schůzí a činnost našeho okrsku 

během roku. 3.12. se účastníme výroční valné hromady SDH v Provozi. Během 

roku jsme se účastnili třech životních jubileí našich členů. V současné době čítá 

náš sbor 42 členů.          

 V pátek 13. ledna 2017 od 18. hod. se koná výroční valná hromada našeho 

sboru ve Spolkovém klubu ve Valu. V měsíci březnu bychom ve Spolkovém klubu 

opět chtěli pořádat vepřové hody s muzikou - termín bude upřesněn. V sobotu 6. 

května 2017 budeme pořádat již 23. ročník závodů v požárním útoku v přírodním 

divadle ve Valu. Na všechny akce jste srdečně zváni. 

Činnost našeho sboru, můžete shlédnout ve fotogalerii na internetové 

adrese: hasici-val.rajce.idnes.cz 

Také bych chtěl touto cestou poděkovat všem členům za jejich obětavou 

práci pro sbor i naši obec, obecnímu úřadu Val za dobrou spolupráci a podporu. 

Konec roku se blíží, tak Vám chci za sebe i celý výbor našeho sboru popřát 

příjemné prožití vánočních svátků a v Novém roce pevné zdraví a mnoho štěstí a 

spokojenosti. 

 
Velitel SDH Val - Lukáš Hrubý 
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SDH Provoz  

Vážení spoluobčané, milí hasiči! 

Za měsíc tu jsou vánoce a hnedle konec roku... všichni hodnotíme, povedl se 

tento rok, nepovedl? I hasiči bilancují... Prázdniny jsme prožili rozdílně... děcka 

na táborech, výletech či dovolených s rodiči nebo s hasiči třeba na překrásné 

výstavě parních stříkaček v Opočně, na hasičské oslavě a výstavě starých 

koňských stříkaček v Bohdašíně, na oslavě 130let založení hasičského sboru v 

Bystrém nebo na hasičském soustředění u nás v provozské hasičárně. Spolu s 

dospěláky děcka uklízela v hasičské zbrojnici, umyli okna v zastávce a potom ji 

natřeli na zelenou barvu. V srpnu v Křovicích na soutěži „O netradiční požární 

útok“ bojovali muži, ženy i děti. Dětem touto soutěží skončila „Liga mládeže 

2015-2016“. Po urputných bojích v 10 závodech s družstvy z Houdkovic a 

Bystrého se našim podařilo vyhrát a získat tak překrásný pohár za 1. místo. 

Děcka zde bojovala v nových „červenočerných“ dresech, které si sami navrhli. Za 

odměnu jsme všichni byli na večerní prohlídce Opočenského zámku. Poslední 

prázdninový víkend patřil závodům v Malšově Lhotě a Kosteleckých Horkách. Na 

obě místa jezdíme rádi nejen s dětmi, ale i s dospělými. V Kosteleckých Horkách 

letos bojovali jen ženy a starší děti. Děti vyhrály a ženy obsadili 3. místo. Není to 

zde jednoduché - voda se bere z nádrže v úrovni země a běhá se do mírného 

kopce, ale i tak sem přijedeme další rok znovu, schází se zde správná parta lidí! V 

Malšovce děcka bojovala v požárních dvojicích a požárním útoku na sklopky 

„Brontíky“. Zde se každoročně schází družstva z Rychnovského, Hradeckého a 

Pardubického okresu a bojuje tu 

třeba i jedenáct soupeřů, proto si 

výsledků našich dětí moc vážím, 

požární útok vyhráli a v požárních 

dvojicích se o první místo dělili. 

Získali tak dvě zlaté medaile a 

veliký pohár za celkové první 

místo a cenu, kterou si zde děcka 

sami vybírají.    

 V září jsme začali nový 
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školní rok i další sezónu s mladými hasiči. Bohužel nám skončila jedna 15ti letá 

dívčina, bude prý ale dál běhat s ženami. Přibyli nám dva kluci do přípravky (děti 

do 6ti let), děvče a chlapec do mladších dětí (děti do 11ti let). Škoda, že nemáme 

více dětí do starších (děcka do 15ti let), letos budeme bojovat jen s 8 dětmi, 

pomoc na závody mi přislíbili z Osečnice, děcka se dobře znají a už za nás i 

závodili. 17. září jsme byli s dětmi na braňáčku v Lukavici, běhají zde dvě 3-

členné hlídky, naše hlídka „B“ vyhrála a celé družstvo získalo první cenné body 

do „Ligy mládeže 2016-2017“ která tímto závodem začala. 8. října jsme byli na 

branném závodě v Česticích, což je podzimní kolo „Plamenu 2016-2017“. Děcka 

se přes prázdniny učily spoustu nových topografických značek a nové hasicí 

prostředky. Tyto věci zvládly dobře, bohužel pohořely na zdravovědě, azimutu a 

střelbě, i nemocnost nás připravila o dobrý výsledek a proto družstvo skončilo na 

13. místě!! 15. října si děcka spravila chuť na braňáku v Mezilesí, tam skončila na 

5. místě. Tímto závodem jsme ukončili letošní závodní sezónu a tento víkend 

bylo i posvícení v Provozi, proto jsme pro všechny hasiče pekli maso a 

bramboráky. Děcka navíc dostala nová červená trika s nápisem „Vítězové 

hasičské ligy mládeže starší kategorie 2015-2016 Rychnovského okresu“ děcka 

byla mile překvapena, myslím si, že si za svoji činnost u hasičů zaslouží kolikrát 

mnohem víc... 
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V měsíci říjnu a listopadu jsme odevzdali do sběru starý papír, s dětmi 

jsme každý pátek na hasičském kroužku malovali novoroční přáníčka, pekli a 

zdobili perníčky, opakovali si uzlíky a zkoušeli různé překážky a hadice, v 

listopadu jsme odvezli kaštany pro jeleny do Bačetína a pro plastová víčka si 

přijel pan Zahradník z Třebechovic, podporujeme tak akci „Víčko k víčku pro 

Mišičku“. Poslední prosincové schůzky věnujeme opakování uzlíků, přípravě na 

testy odbornosti, třeba i bruslení a besedě. Před vánocemi se rozloučíme tradiční 

besídkou s diskotékou.          

 Příští rok bych Vás ráda 5.2. pozvala na tradiční dětský karneval, 4.3. na 

hasičskou soutěž v uzlíkování. Od dubna začneme, jak děti tak dospělí jezdit ven 

na závody, všichni doufáme, že se ve zdraví sejdeme a bude se nám dařit alespoň 

tak, jako letos. Ráda bych Vám všem za provozské hasiče popřála do nového 

roku mnoho zdraví, štěstí a spokojenost. Děkuji dospělákům i dětem za 

dosavadní úspěchy, rodičům, kamarádům a obci Val za podporu v naší činnosti. 

Doufám, že se i nadále budeme všichni scházet jak ve Valu, tak v Provozi. Za 

provozské hasiče, 

Helena Moravcová, vedoucí mládeže 

Mateřská škola Val 

Školka před čtyřiceti lety zahájila provoz  

„Družstevní mateřská škola ve 

Valu zahájila provoz 11. října 

1976 v budově  ZDŠ , která byla 

zrušena a budova upravena 

pro účely MŠ. Do jednotřídní 

MŠ bylo zapsáno 30 dětí – 10 

z Dobrušky, ostatní z Valu a 

přilehlých vesnic – Sněžné, 

Křovice, Doly. Z celkového 

počtu 30 bylo 6 předškolních, 7 

dvouletých a ostatní 3-5 leté.  
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Výchovnou práci vedla s. ředitelka Věra Malá, která nastoupila 13. září na MŠ. Až 

do ledna 77 se střídaly s. učitelky – Petra Beheniová, Marie Novotná, Běla 

Krumlovská. 17. ledna nastoupila s. Ivana Pochobradská, která přestoupila z MŠ 

z Ohnišova, absolventka gymnasia v Rychnově nad Kněžnou a vzdělání si doplní 

dálkovým studiem na pedagogické škole v Litomyšli. Přes veškeré potíže se 

učitelky snažily zabezpečit všestranný rozvoj dětí a dobrou přípravu na školu. Při 

výchově se zaměřovaly na mravní výchovu, vedly děti k internacionalismu. 

Seznamovaly je s okolním prostředím, hlavním městem a celou naší republikou.“  

Tyto první dva odstavce 

zapsala do kroniky mateřské 

školy paní ředitelka Věra 

Malá, která vedla školku 

úctyhodných 38 let a pod 

jejím vedením prošlo školkou 

bezmála třicet pedagogických 

a provozních zaměstnanců a 

nespočet předškolních dětí. 

V roce 1983 nastoupila do 

školky paní učitelka Vlasta 

Bajerová, která zde 

s přestávkou na RD byla až do roku 1998. Současná paní učitelka Helena 

Čepelková pracuje ve školce již 27 let. Od roku 1989 zde působila jako školnice, 

později i jako vedoucí školní jídelny a od roku 1998 je vynikající učitelkou. V roce 

2014 odešla paní ředitelka Malá do zaslouženého důchodu a školní rok 

2014/2015 zahájila školka s novou paní ředitelkou Gabrielou Melounovou, 

kterou v přestávce na mateřskou dovolenou zaskakuji nyní já. Přeji valské školce 

do dalších 40 let jen to nejlepší, přeji si, aby měla stále tak úžasné děti se 

skvělými rodiči, aby byla své obci pýchou a aby se dál rozvíjela v souladu 

s dobou.  

         Kateřina Marinicová 

         zástupkyně ředitelky  
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Novinky z naší školky 

Od 1. září je do mateřské školy ve Valu zapsáno 28 dětí. Jako jedna z mála školek 

v okolí máme to štěstí, že jsme kapacitně zcela naplněnou mateřskou školou. Do 

školky momentálně dochází děti ve věku od dvou do sedmi let.  

Díky dotacím pro podporu škol z programu OP VVV se nám podařilo získat 

finanční prostředky na personální podporu ve formě chůvy ve výši 258 160 Kč. 

Z tohoto balíku lze kromě mzdy chůvy hradit i nákup různých pomůcek pro 

dvouleté děti. Chůvu Olinku si všechny děti velmi oblíbily a je pro mne i pro paní 

učitelku Čepelkovou v práci s tolika dětmi obrovskou pomocí. Podmínkou pro její 

získání bylo, že v mateřské škole musí být nejméně dvě děti, které dosáhnou tří 

let nejdříve ve druhém pololetí školního roku. Tyto mrňousky máme ve školce 

čtyři.  

Další ze zásadních novinek je neuvěřitelná nabídka jedné z maminek. Tou je 

výtvarnice Klára Mičíková Novotná, která nabídla rozveselení školkové budovy 

formou velkých fasádních maleb. Komerční cena malby v tomto rozsahu se 

pohybuje kolem sta tisíc. My jsme dostali tuto možnost zdarma! Bylo třeba 

dokoupit penetraci a bílou barvu v hodnotě cca šest tisíc. Tuto jedinou investici 

jsme také nemuseli řešit, protože barvy zajistil pan Šubrt, další z rodičů. Náklady 

školky jsou tak nulové. Pro bližší seznámení s plánem malby jsme 11. listopadu 

pořádali Den otevřených dveří pro občany Valu, Provoze a Dolů, na který někteří 

z Vás přišli a kromě maleb si mohli prohlédnout i alba s fotografiemi ze života 

školky. Malby, které se již na fasádě objevily, se dětem velmi líbí a kladné ohlasy 
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máme i od dospělých. Obrázky mají svůj příběh a jsou navrženy přímo pro naši 

vesnickou školku, proto nechybí traktor, kytky, šnek, ale i různé příšerky ze světa 

dětských představ.  

 
Od října jsme přihlášeni do soutěže Domestos pro školy. Šance na některou z cen 

není malá a uvítáme Vaši pomoc. Pokud byste na nákupní účtence měli alespoň 

jeden výrobek firmy Domestos, nahrajte účtenku na www.domestosproskoly.cz 

a hlasujte pro MŠ Val nebo přineste/pošlete účtenku do školky. Soutěž probíhá 

až do 31.12.2016.  

Využiji tuto formu zprávy také k 

tomu, abych poděkovala všem našim 

rodičům za to, jak jsou skvělí. Kdykoliv 

potřebujeme pomoc či sháníme nějaký 

materiál, vždy někdo z rodičů pomůže. 

Ať už jde o pomoc s opravami, se 

sháněním věcí, se zapojením do soutěží, 

dary finanční i materiální, pomoc při 

založení webu, koupení potřebných věcí 

http://www.domestosproskoly.cz/
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nebo i té nabídky malby…milí rodiče, moc si každého z Vás vážíme a patří Vám 

obrovský dík.  

Od září jsme kromě běžné výuky stihly i pár akcí navíc. Ve školce jsme měli 

bubenický workshop, interaktivní přednášku o dravcích, šli jsme s lucerničkami 

uctít památku zemřelých, zkoušeli jsme pracovat s keramickou hlínou, jeli jsme 

do Ohnišova na divadlo a osm dětí uvítalo malé občánky Valu. Pro rodiče jsme 

zorganizovali Halloween, který si se svými dětmi užili dlabáním dýní, výrobou 

lucerny a ochutnávkou různých podzimních dobrot. O čtrnáct dní později mohli 

rodiče využít setkání s paní Filovou, které bylo pojato jako beseda o dětech. 

Povídali jsme si o výchově, o logopedii, o tom, jak na které dítě atp. Do konce 

roku nás čeká ještě Mikuláš, besídka nebo setkání všech zaměstnanců MŠ ke 40. 

výročí.  

 

Dovolte mi ještě jeden odstavec.  

 

Když jsem nastupovala na místo zástupkyně ředitelky, netušila jsem, jaká zde 

v obci panuje situace.  

Ze svého pohledu bych to popsala, jako když jalové tele narazí hlavou do 

zdi. Jedna malá obec je rozdělena na dvě znesvářené strany, místo toho aby 

táhla za jeden provaz. To je věc, která jistě nemrzí jen mne. Nicméně bych ráda 

napsala, že já nejsem ani na straně Kapuletů ani na straně Monteků, ale jsem jen 

a pouze na straně dětí a rodičů a za ty se budu bít.  

Z mé strany chápu, že výdaje za školku jsou zřejmě největší položkou obce. 

Nicméně máte v okolí jednu z mála školek, která je kapacitně zcela naplněna a 

ještě musí děti odmítat. Pokud máte kvalitní službu občanům, je přece třeba ji 
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udržovat a dále rozvíjet. Nejednou mé uši slyšely: „Když tady byla paní Malá…“. 

Paní Malá zde byla od počátku školky a jde o zcela jinou generaci, než je paní 

Melounová nebo já. Je přece přirozené, že člověk, který je mladý a přijde do 

nového zaměstnání je plný elánu, představ a plánů. Paní Malá měla před 

čtyřiceti lety také své představy a spoustu elánu, chuť obnovovat a tvořit. Ráda 

bych, abyste si uvědomili, že nemůžete srovnávat „když tady byla paní Malá“ a 

když tady je „někdo nový.“ To prostě nejde.  

Jsme Vaší školkou, proto, když budete chtít cokoliv vědět, budete mít 

připomínky, stížnosti, neberte to oklikou, ale přijďte se zeptat, zavolejte nebo 

napište. Všechno se dá řešit.  

Kontakty: mobil - 733 325 281, email - reditel@msval.cz. Webové stránky by 

měly být spuštěny do konce roku – www.msval.cz 

        Kateřina Marinicová 

        zástupkyně ředitelky 
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Poznámka ZO Val:   
Děkujeme za to, že jste Naší školkou, a právě proto jsme Vám v tomto roce 

schválili mimo stálý příspěvek i předfinancování projektu "Chůva do školky Val" 

ve výši 64 540,- Kč, na podzim jsme Vám nabídli 40 000,- Kč na první herní prvky, 

a 10 000,- Kč na bílou barvu a penetraci pro paní Kláru Mičíkovou Novotnou. Je 

ale potřeba si uvědomit, že bohužel i my jsme limitováni určitými faktory, a i 

proto musíme vyžadovat určitá pravidla v Naší spolupráci.    

 Situace v obci  nám není lhostejná, ale nemůžeme nikoho nutit a 

přemlouvat. Obec nedělají jen zastupitelé, ale všichni občané a jak se říká, jaké si 

to uděláme takové to budeme mít,  takže každý z nás může přiložit ,, ruku k dílu". 

Ostatní informace 

Varování občanům 

Na konci října došlo v naší obci k vloupání do rodinného domu, prosíme 

všechny občany, aby byli obezřetní a všímali si cizích lidí pohybujících se v naší 

obci. 

Podomní prodej 

Od roku 2017 bude v obci Val i Provoz zakázán podomní prodej. 

Kontejnery na odpad 

Žádáme občany o sešlapávání papírových krabic i plastových lahví a udržování 

pořádku v okolí kontejnerů u OÚ Val i v Provozi! 
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Hledáme brigádníky! 

Pro údržbu v obci Val a Provoz hledáme brigádníky nejen z naší obce. Bližší 

informace na OÚ Val nebo ou.val@val.cz.  Neváhejte a hlaste se již nyní. 

Volby 2016 

V pátek 7. října a v sobotu 8. října se v ČR uskutečnilo první kolo voleb do 

zastupitelstev krajů a do 1/3 Senátu Parlamentu ČR. Druhé kolo následovalo 

o týden později v pátek 14. října a sobotu 15. října 2016. V obci Val proběhly 

pouze volby do zastupitelstev krajů. 

Volební účast v obci byla vysoká.  K volebním urnám došlo 140 voličů -> účast 

v obci: 58,58%, platných hlasů pouze 137. Volební účast do zastupitelstev krajů 

za celou ČR byla 34,57%. Volební komise byla složena z 5 členů: předseda 

komise: Zuzana Koláčná (STAROSTOVÉ A VÝCHODOČEŠI) zapisovatel:  Jan 

Voborník, členové: Bc. Barbora Řeháková (Koalice pro Královehrad. kraj), Patrik 

Říha (Komunistická str. Čech a Moravy), Mgr. Kristýna Březovská (TOP 09). 

Výsledky hlasování v obci Val: 

Koalice pro Královehrad. kraj  48 hlasů 

ANO 2011 40 hlasů 

Česká str. sociálně demokrat.  16 hlasů 

Koalice SPD a SPO 9 hlasů 

TOP 09 8 hlasů 

Komunistická str. Čech a Moravy  5 hlasů 

Občanská demokratická strana 3 hlasy 

STAROSTOVÉ A VÝCHODOČEŠI 3 hlasy 

Svobodní a Soukromníci  2 hlasy 

Koalice Piráti a SZ pro KHK 2 hlasy 

Národní demokracie 1 hlas 
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Soutěž zpravodajů Rychnovska 

Knihovna u Mokřinky v Mokrém již 4. rokem pořádala soutěž zpravodajů 

Rychnovska. Zpravodajský portál Orlický.net jako mediální partner, vyhlásil 

hlasování o cenu Obecní a městský zpravodaj roku 2015 čtenářů zpravodajského 

portálu Orlický.net.          

 V kategorii Nejlepší zpravodaj vydávaný městem či městysem v roce 2015 

bylo 11 soutěžících, v kategorii Nejlepší zpravodaj vydávaný obcemi v roce 2015 

soutěžilo 31 obcí. Obec Val se této soutěž účastnila úplně poprvé a Valský 

zpravodaj se umístil na vynikajícím 7. místě. Nejvíce hlasů získala obec Bystré 

v Orlických horách (280 hlasů), druhé místo obsadil Trnov (163 hlasů) a třetí 

místo obsadila Lípa nad Orlicí (110 hlasů).      

 Jednotlivých kategorií/cen bylo hodnoceno více a naše obec získala Cenu 

začínajícího zpravodaje. 

Děkujeme všem hlasujícím za podporu. Nadále budeme pracovat na 

vylepšování dalších vydání, které opět obdržíte do svých poštovních schránek. 
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Varhaník - Pavel Svoboda 

„Varhaník Pavel Svoboda vyhrál druhé místo v jubilejním 

ročníku Mezinárodní soutěže Johanna Sebastiana Bacha, která se koná 

pravidelně v Lipsku. Stal se tak prvním českým laureátem soutěže po 36 letech. 

První cenu v oboru královského nástroje letos vyhrál Japonec Kazuki Tomita, třetí 

příčku obsadila Alina Nikitina z Ruska.      

 Slavnostní předání cen proběhlo v sobotu 16. července jako součást 

koncertu vítězů v lipském kostele sv. Tomáše. Klání se účastnilo na 100 

hudebníků ze 17 států. Prezident soutěže Robert Levin vyzdvihl vysokou úroveň 

účastníků: „O napínavost každého ze soutěžních kol se postaraly pozoruhodné 

výkony. Porota zaznamenala nejen vynikající technické dovednosti, ale také cit 

pro bachovský hudební jazyk a jeho filozofii.“ Porota také vyslovila naději, že 

příští ročníky opět obohatí odkaz Johanna Sebastiana nejen v Lipsku.“ 

 

(Laureáti 20. ročníku Mezinárodní soutěže Johanna Sebastiana Bacha v oboru 

varhany (zleva: Kazuki Tomita, Alina Nikitina, Pavel Svoboda)) 

(Zdroj: www.rozhlas.cz) 

http://www.bachwettbewerbleipzig.de/
http://www.rozhlas.cz/
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Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty 

 

(Zdroj: VYHLÁŠKA 34/2016 ze dne 22. ledna 2016 o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty) 

 

Poplatky 2017 – návod pro platbu přes bankovní účet 

Platba místních poplatků za odpad a psy v Obci Val 

Bližší informace o plátcích poplatků jsou ve vyhláškách č. 1/2013 a 2/2015 

Obecního úřadu Val. 

poplatky za odpad poplatky za psa 

osoba, rekreační objekt ostatní 
invalidé, důchodci, 

vdovy/vci, sirotci 

380,00 Kč 120,00 Kč 60,00 Kč 

 

 

Výkon 

připojeného 

spotřebiče paliv 

Činnost 

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 

Pevné Kapalné 

Plynné Celoroční 

provoz 

Sezónní 

provoz 

Celoroční 

provoz 

Sezónní 

provoz 

do 50 kW 

včetně 

Čištění    

spalinové 

cesty 

3 x za rok 
2 x za 

rok 
2 x za rok 

1 x za 

rok 

1 x za 

rok 

Kontrola 

spalinové 

cesty 

1 x za rok 1 x za rok 
1 x za 

rok 

nad 50 kW 

Čištění a 

kontrola 

spalinové 

cesty 

2 x za rok 1 x za rok 
1 x za 

rok 
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Číslo účtu pro platbu poplatků: 

1241498369/0800 
ČS a.s. Dobruška 
 

variabilní symbol pro platbu poplatků za odpad 
1340+číslo popisné 

variabilní symbol pro platbu poplatků za psa 
1341+číslo popisné 

konstantní symbol pro platbu poplatků 
1318 

 
Pokud bude možné, tak do poznámky uvést text: 

příjmení, odpad a název obce  
nebo 

příjmení, pes a název obce 
 

VZOR pro placení poplatků: 

Pan Novák žijící v Obci Provoz čp. 56 platí za 4 osoby a má 2 psy. Bude zasílat dvě 

platby na účet 1241498369/0800. 

Jednu platbu zašle pod variabilním symbolem 134056, částka za odpad bude 

1520,-- Kč, konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede Novák, odpad, 

Provoz. 

Druhou platbu zašle pod variabilním symbolem 134156, částka za psy 240,-- Kč, 

konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede, Novák, pes, Provoz. 

 

PROSÍME O UVEDENÍ SPRÁVNÉHO ČÍSLA POPISNÉHO A OSTATNÍCH ÚDAJŮ, 

ABY PLATBA BYLA SPRÁVNĚ PŘIŘAZENA! 

 

Poplatky lze také hradit v úředních hodinách na OÚ                             

od 1.1.2017 do 31.3.2017 (PO 13-16 hod., ST 13-19 hod.). 
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Svoz komunálního odpadu 2017 

 

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby 08:00 – 12:00 hod. 

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon 

24.12.  MUDr. Pokorná Jaroslava  Poliklinika Rychnov n. Kn.  494 515 697  

25.12.  MUDr. Pokorná Věra  J. Pitry 448, Opočno  494 667 628  

26.12.  MUDr. Přibylová Marta  
Komenského 209, 
Častolovice  

494 322 706  

31.12.  MUDr. Ptačovská Eva  
Masarykova 729, Kostelec 
n. Orl.  

603 933 466  

01.01.2017  MUDr. Seidlová Zdenka  Skuhrov nad Bělou 17  494 598 205  
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Historické okénko Val 1966 

 

Tohoto roku bylo počasí výstřední do poloviny roku příznivé vzrůstu všeho 

rostlinstva, ale v druhé části příliš mokro, že slibná úroda obilí se nedala bez 

poškození sklidit. Takže úroda byla lepší než roku minulého, ale sklizeň obilí 

následkem velké ztráty výdrolem vzrostlého zrna slabší. Nebylo v okrese 

zemědělského závodu, který by sklidil všechno beze ztrát a v plánované výši. Na 

jaře znemožnilo mokro chemické hubení plevelů. Škodilo okopaninám i sklizni 

sena. Žně byly provedeny dobře, ale také s nižším výnosem zrna. V plnění 

dodávek velkým úsilím byly kromě brambor a cukrovky všechny úkoly 

překročeny. Také cílový závazek v dodávce mléka byl splněn a bylo dodáno 

v průměru 1040 litrů na každý hektar půdy. Byl splněn i úkol dodávky dřeva 

265 m3. Chvoj z lesa se už od této doby dává zdarma, nebo se v lese pálí. 

 Starosti dělá splnění dodávky vajec. Proto se na ni podílejí i záhumenkáři 

80 tis. kusy. Družstevníci obhospodařují 102 záhumenek, z toho 89 jich je ve 

společném obdělávání. Jen 50 družstevníků chová záhumenkovou krávu. 

Pokračuje stavba druhého kravína ve Valu, na kterém bylo za rok 1966 

prostavěno 750 tis. Kčs.           

 Kromě toho byla zahájena i bytová výstavba místního bytového družstva. 

Obytná budova má mít 6 bytových jednotek. JZD v ní bude vlastnit jeden byt, 

3 stavebníci jsou členové JZD a 2 nečlenové. Stavba pokračuje velmi pomalu pro 

velmi malý pracovní zájem a možnosti samých stavebníků. Převážnou část prací 

musí udělat stavební skupina JZD vedle stavby kravína. Celková hodnota staveb 

družstva činí ke konci roku již 3,300 tis. Kčs.       

  Pracuje se také na státní akci – na stavbě vodní nádrže u Zákraví. Stavba je 

z větší části hotova, ale prudké vody koncem roku nedokončenou hráz částečně 

poškodily. V průběhu roku byly nakoupeny stroje za 190 tis. Kčs, mezi nimi 

traktor Major 4011, ořezávač chrástu, naviják na tahání dříví, samovaz a tři 

velkoobjemové vozy UV2. Celková hodnota mechanizace dosáhla už částky 

1,800 Kčs.             

 V roce 1966 utrpěl těžký úraz vedoucí opravářské dílny Bohuslav Švarc při 

jízdě na motocyklu ze Sedloňova pro práce do našeho JZD. Havárii zavinila srna 
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na silnici, kterou srazil. Těžkému úrazu nepodlehl, ale byl na velmi dlouhou dobu 

vyřazen z práce. Vyvařování v Jednotě s příplatkem družstva je velmi málo 

využívané a proto také v tomto roce skončilo. Dětský útulek je v provozu stále 

v letní době. Na úhradě se podílí JZD s MNV a OUV. Postupně ztrácí toto zařízení 

důležitostí pro práci v JZD, protože počet dětí, jejichž matky pracují v družstvu je 

nepoměrně nízký. Družstvo vydržuje provoz spíše k zabezpečení výchovy a 

bezpečnosti dětí a počítá s tím do budoucna.       

 Hospodaření za rok 1966 mohlo být celkem se spokojeností hodnoceno. 

Výrobní i finanční plán byl splněn a také i odměny byly uspokojivé. Jsou však 

stále ve výsledcích v některých stájích živočišné výroby při stejných krmných 

dávkách. Zlepšení možno očekávat až po svodu dobytka do nového kravína. 

Z výsledku roku mohlo být vráceno zajišťovacímu fondu 24 tis. Kčs.   

 Pan Josef Novák žádá o povolení stavebních prací na úpravě a zvelebení 

svého domu. Dále žádá o stavební povolení Jos. Vojnar z Chlístova. Schůze 

zástupců MNV se zástupcem jednoty se uskutečnila. Zatím pro rok 1966 je akce 

v jednání, bude se usilovat o výstavbu pěkné nové prodejny. Výhledový plán 

obce bude za účasti odborníka p. Klubrta z Hradce Králové vypracován. Rudolf 

Procházka a Jar. Moravec žádají o přidělení stavební parcely ke stavbě rodinných 

domků. Výstavba prodejny je stále v jednání. Místo bylo vyhlédnuto na místě 

stodoly u čp. 26. Projednány úkoly, které má MNV na úseku zvelebení obce a 

služby občanům, zvláště výstavby prodejny Jednoty. 

(Kronika obce Val) 

Historické okénko Provoz – 1917 

 

V roce 1917 se poměry čím dál víc a víc horšily. Čím větší potřeba, tím byla 

příroda ve svých darech skoupější. Suché počasí nedovolovalo zase pořádného 

vzrůstu a tak očekávání věcí příštích bylo trapné. Pšenice byly tak špatné, že 

někteří rolníci, kteří tuto dříve nezaorali, o žních jednotlivé sazenice vytrhávali i s 

kořeny neb žali srpem. Úřady ovšem nebraly na to ohled. Rekvizice stíhala jedna 

druhou a bez úředního povolení by nesměl žádný snad vložiti ani sousto do úst. 

Prodej veškerých potřeb pro domácnost byl zaveden na lístky (s koncov. enka: 
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chlebenka, mýdlenka a pod.) ve snaze pravidelně vše rozděliti. Vesnický lid 

ovšem trpce nesl, že by ani ze svého nesměl se najísti, proto hleděl svoje 

produkty, hlavně obilí a mouku, kde jakým způsobem ukrýti před zraky akviziční 

komise, které provázeny již i vojenskou asistencí, na jichž citu a lidství ovšem 

také mnoho záleželo. Tím zmáhalo se také jakési podloudné a nedovolené 

vyměňování a obchodování mezi venkovem a městy, což ovšem přísně stíháno a 

trestáno. Ale poměry donucovaly náš lid k nové a nové vynalézavosti ku klamání 

výkonných orgánů, zvlášť c. k. četnictva, z nichž mnohý byl také člověk cítící a v 

pravý okamžik zamhouřil třeba i obě oči. Bohatší si takovým způsobem přece 

něco opatřili na přilepšení, byť i za velké peníze, ale chudák ten živořil. Za těchto 

okolností lid mravně značně tupěl a pozbýval ohledů, nečině rozdílu mezi 

majetkem svým a cizím, přivlastňoval si tento způsobem nedovoleným. Počet 

krádeží se stupňoval, ovšem hlavně v produktech zemědělských a často se 

stávalo že i zmizela tomu neb onomu hospodáři slepice nebo husa, ba i vepř. 

 

Válečný kolos se tím však nezastavil, ale žádal dalších obětí. V lednu byly odvody 

mladíků r. 1899 rozených na podzim pak 18 až 24 letých, to už však nebylo vůbec 

koho odváděti. Vojenská správa začala pociťovati také nedostatek kovů a na 

výrobu vražedného materialu. Nařízeno tedy zabavení kostelních a jiných zvonů, 

zabavováno také mosazné neb měděné kuchyňské nádobí a kování dveří a u 

oken. 

 

V Provozi zabaven také zvonek zavěšený na zvonici uprostřed vsi. Když naposledy 

bylo tímto vyzváněno v poledne, mnohé oko zaslzelo nad jeho ztrátou. Po 

odzvonění byl ihned voj. asistencí pod c .k. úředním dohledem sejmut a odvezen. 

  
Z kroniky obce Provoz vybral Jan Šťastný 
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Kalendář plánovaných akcí  

 

31.12.2016 - Silvestrovské posezení od 17 hod, Spolkový klub Val, 
(vstup volný, pivo zajištěno, ostatní občerstvení 
s sebou) 

2017 

13. ledna 2017 - Výroční valná hromada SDH Val, ve Spolkovém klubu od 18 hod. 

4. února - Beseda se sládkem v Provozi 

5. února - Dětský karneval v Provozi 

březen - Vepřové hody s muzikou - termín bude upřesněn. 

6. května 2017 - Valská hasičská soutěž 23. ročník, v přírodním divadle ve Valu 

Brigády - průběžně dle počasí 

Sousedské posezení 

Dětský den 

Posvícenské posezení 

Vítání občánků narozených v roce 2017 

Zdobení a rozsvícení vánočního stromečku  

Silvestrovské posezení 

 

(ostatní termíny a akce budou ještě upřesněny) 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
32 

 

 

Společenská kronika 2016 

Narození: 

Terezie Marková 

Ondřej Moravec 

Alex Voborníková 

Matyáš Valášek 

 

 

Komu jsme letos gratulovali:  

60 let - Pavel Dušek, Val 

Jaroslav Štěpán, Val 

Josef Slavík, Val 

65 let - Jiří Ambrož, Val 

70 let - Ursula Andršová, Val 

Marie Hlavsová, Val 

Jaroslav Dvořák, Val 

Jan Moravec, Val 

75 let - Josef Hlavsa, Val 

80 let - Marie Venclová, Val 

81 let - Miloslav Fejtek, Val 
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82 let - Václav Veverka, Provoz 

Miroslav Řehák, Val 

Marie Hodoválová, Val 

Ludmila Kárníková, Val 

85 let - Hana Kroupová, Provoz 

Jan Hrubý, Val 

86 let - Jaroslav Veverka, Val 

87 let - Milada Jarkovská, Val 

Anna Marková, Val 

88 let - Eleonora Burianová, Val 

Hana Chrtková, Val 

90 let - Jaroslav Burian, Val 

 

 

 

 

Opustil nás v roce 2016: 

František Gruss - Provoz, 77 let 

                                               Čest jeho památce. 
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Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ  nebo 

zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků 

plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. 
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